

इसे वेबसाईट www.govtpressmp.nic.in से भी डाउन लोड किया जा सकता है.



मध्यप्रदेश राजपत्र

(असाधारण)

प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 71]

भोपाल, सोमवार, दिनांक 6 मार्च 2023—फाल्गुन 15, शक 1944

परिवहन विभाग

मंत्रालय, वल्लभ भवन, भोपाल

भोपाल, दिनांक 6 मार्च 2023

क्र. एफ 22-71-2021-आठ.—मोटरयान अधिनियम, 1988 (1988 का 59) की धारा 200 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों को प्रयोग में लाते हुए तथा इस संबंध में इस विभाग की पूर्व की अधिसूचनाओं को अतिष्ठित करते हुए, राज्य सरकार, एतद्वारा, नीचे दी गई सूची में वर्णित समस्त अधिकारियों को उनकी अपनी-अपनी अधिकारिताओं के भीतर किए गए तथा नीचे दी गई अनुसूची के कॉलम (2) में वर्णित धाराओं के अधीन दंडनीय अपराधों का उक्त अनुसूची के कॉलम (4) एवं (5) में की तत्स्थानी प्रविष्टि में वर्णित की गई रकम के लिए प्रशमन करने हेतु विनिर्दिष्ट करती है, अर्थात :—

सूची

1. परिवहन आयुक्त,
2. अपर परिवहन आयुक्त,
3. संयुक्त परिवहन आयुक्त,
4. समस्त उप परिवहन आयुक्त,
5. समस्त जिला मजिस्ट्रेट,
6. समस्त अतिरिक्त जिला मजिस्ट्रेट,
7. समस्त उपखंड मजिस्ट्रेट,
8. समस्त कार्यपालिक मजिस्ट्रेट,
9. समस्त पुलिस अधीक्षक,
10. समस्त अतिरिक्त पुलिस अधीक्षक,
11. समस्त उप पुलिस अधीक्षक,
12. समस्त क्षेत्रीय परिवहन अधिकारी,
13. समस्त अतिरिक्त क्षेत्रीय परिवहन अधिकारी,
14. समस्त जिला परिवहन अधिकारी/समस्त सहायक क्षेत्रीय परिवहन अधिकारी,
15. समस्त परिवहन निरीक्षक,
16. समस्त परिवहन उप निरीक्षक,
17. समस्त सहायक परिवहन उप निरीक्षक,
18. पुलिस विभाग की यातायात शाखा में पदस्थ समस्त निरीक्षक,
19. पुलिस विभाग की यातायात शाखा में पदस्थ समस्त उप निरीक्षक,
20. पुलिस विभाग की यातायात शाखा में पदस्थ समस्त सहायक उप निरीक्षक

अनुसूची

क्र.	मोटरयान अधिनियम, 1988 की धारा	अपराध का विवरण	प्रशमन की राशि (रूपये में)	
			प्रथम अपराध के लिए	द्वितीय अथवा पश्चातवर्ती अपराध के लिए
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	177	अपराधों के दंड के लिए साधारण उपबंध - जब किसी अपराध के लिए कोई शास्ति उपबंधित नहीं है	500/-	500/-
2	178 (1)	मंजिली गाड़ी में बिना टिकिट या पास के यात्रा करना	500/-	500/-
3	178 (2)	मंजिली गाड़ी के कंडक्टर/चालक द्वारा यात्री को टिकिट न देना/ अवैध टिकिट देना / कम मूल्य का टिकिट देना	500/-	500/-
4	178 (3)	ठेका गाड़ी के मालिक / चालक द्वारा अधिनियम के उल्लंघन में ठेका गाड़ी चलाना या यात्रियों को ले जाने से इंकार करना (क) दो पहिया / तीन पहिया यान (ख) अन्य यान	50/- 500/-	50/- 500/-
5	179	यान चालक द्वारा सक्षम प्राधिकारी के (1) आदेशों की अवज्ञा / कार्य में बाधा डालना (2) जानकारी देने से इंकार करना या गलत जानकारी देना	गैर परिवहन यान- 500/- परिवहन यान- 2000/- समस्त यान- 1000/-	गैर परिवहन यान- 500/- परिवहन यान- 2000/- समस्त यान- 1000/-
6	180	अनाधिकृत व्यक्तियों को यान चलाने की अनुज्ञा देना	गैर परिवहन यान- 1000/- परिवहन यान- 3000/-	गैर परिवहन यान- 1000/- परिवहन यान- 3000/-
7	181	धारा 3 या धारा 4 के उल्लंघन में यानों को चलाना (बिना वैध लायसेन्स के यान चलाना आदि)	गैर परिवहन यान- 1000/- परिवहन यान- 5000/-	गैर परिवहन यान- 1000/- परिवहन यान- 5000/-

8	182(1)	निःशक्त व्यक्ति द्वारा यान चलाना / चालान अनुज्ञप्ति हेतु आवेदन करना / अनुज्ञप्ति प्राप्त करना	10000/-	10000/-
9	182(2)	नियोग व्यक्ति द्वारा मंजिली गाड़ी पर परिचालन करना / परिचालन अनुज्ञप्ति हेतु आवेदन करना / अनुज्ञप्ति प्राप्त करना	10000/-	10000/-
10	182क (1)	विनिर्माता, आयातकर्ता या ब्योहारी द्वारा अध्याय 7 के उल्लंघन में यान का विक्रय / परिदान / परिवर्तन करना	100000/- प्रति यान	100000/- प्रति यान
11	182क (3)	अध्याय 7 के उल्लंघन में मोटरयान के संगठक (पुर्जे पार्ट्स) का विक्रय	100000/- प्रति संगठक	100000/- प्रति संगठक
12	182क (4)	मोटरयान स्वामी द्वारा अधिनियम / नियमों के उल्लंघन में यान में परिवर्तन करना चाहे वह परिवर्तन कलपुर्जों की फिटिंग के माध्यम से हो	5000/- प्रति परिवर्तन	5000/- प्रति परिवर्तन
13	182ख	प्राधिकारी द्वारा अधिनियम / नियमों के उल्लंघन में निर्मित यानों का पंजीयन / फिटनेस किया जाना	10000/-	10000/-
14	183 (1)	निर्धारित गति सीमा से अधिक गति से यान चलाना या चलवाना	गैर परिवहन यान- 1000/- परिवहन यान- 3000/-	गैर परिवहन यान- 1000/- परिवहन यान- 3000/-
15	184	खतरनाक ढंग से यान चलाना - (ग) यान चलाते समय हस्तचालित संचार उपकरण का प्रयोग	गैर परिवहन यान- 1000/- परिवहन यान- 3000/-	गैर परिवहन यान- 2000/- परिवहन यान- 10000/-
16	186	यान चलाने हेतु मानसिक या शारीरिक रूप से अयोग्य होते हुये यान चलाना	1000/-	2000/-
17	189	सरकार की सहमति के बिना गति परीक्षण / फर्टाटा दौड़ में शामिल होना	5000/-	10000/-
18	190 (2)	असुरक्षित दशा वाले (वायु प्रदूषण, ध्वनि प्रदूषण, सड़क सुरक्षा मानकों के उल्लंघन में) यानों का प्रयोग	गैर परिवहन यान- 1000/- परिवहन यान- 5000/-	समस्त यान- 10000/-
19	192	बिना रजिस्ट्रीकरण अथवा बिना उपयुक्तता प्रमाण-पत्र के यान का प्रयोग	दो/तीन पहिया यान- 2000/- हल्का यान- 3000/- भारी/मध्यम यान- 5000/-	दो/तीन पहिया यान- 3000/- हल्का यान- 5000/- भारी/मध्यम यान- 10000/-

20	192क	बिना परमिट यान का प्रयोग	दो/तीन पहिया यान- 2000/- हल्का यान- 5000/- भारी/मध्यम यान- 10000/-	दो/तीन पहिया यान- 2000/- हल्का यान- 5000/- भारी/मध्यम यान- 10000/-
21	194 (1)	अनुज्ञेय भार से अधिक भार वाले यान का चलाना या चलाने देना	न्यूनतम 10000/- एवं लदान सीमा से अधिक भार हेतु 1000/- प्रतिटन अतिरिक्त भार उतरवाने के दायित्व सहित	न्यूनतम 10000/- एवं लदान सीमा से अधिक भार हेतु 1000/- प्रतिटन अतिरिक्त भार उतरवाने के दायित्व सहित
22	194 (1क)	यान में लदा भार सामने / पीछे की ओर या ऊंचाई में या साइड से परे अनुज्ञेय सीमा से अधिक बाहर निकला होना	रिजिड चेसिस यान में कृषि उत्पाद/घरेलू सामान- 1000/- खुलामाल/ ओडिसी/मेटल प्लेट/पाइप/ चेनल- 2000/- आर्टिकुलेटेड यान में कृषि उत्पाद/घरेलू सामान- 2000/- खुलामाल/ ओडिसी/मेटल प्लेट/पाइप/ चेनल-10000/- कार कैरियर यान में- 10000/-	रिजिड चेसिस यान में कृषि उत्पाद/घरेलू सामान- 1000/- खुलामाल/ ओडिसी/मेटल प्लेट/पाइप/ चेनल- 2000/- आर्टिकुलेटेड यान में कृषि उत्पाद/घरेलू सामान- 2000/- खुलामाल/ ओडिसी/मेटल प्लेट/पाइप/ चेनल-10000/- कार कैरियर यान में- 10000/-

23	194 (2)	यान को रोकने / तौल कराने / पात्रता से अधिक भरे माल को खाली करने से इंकार या तौल कराने से पूर्व माल को हटाना	20000/-	20000/-
24	194क	पात्रता से अधिक यात्रियों का वहन	200/- प्रति व्यक्ति	200/- प्रति व्यक्ति
25	194ख	सुरक्षा बेल्टों का उपयोग न करना	500/-	500/-
26	194ग	मोटरसाइकिल चालक एवं पिछली सीट पर बैठी सवारी के लिए सुरक्षा उपायों के उल्लंघन में	500/-	500/-
27	194घ	हेलमेट न होना	300/-	300/-
28	194ङ	आपातकालीन यानों को अबाध रूप से गुजरने देने में असफलता	10000/-	10000/-
29	194च	अनावश्यक / निरंतर या प्रतिबंधित क्षेत्र में हॉर्न बजाना या सायलेंसर काट कर अधिक ध्वनि उत्पन्न करना	1000/-	2000/-
30	196	बीमा न किए गए यान को चलाना /चलाने देना	मोपेड़/मोटर साइकिल यान- 1000/- हल्का यान- 3000/- भारी/मध्यम यान- 5000/-	मोपेड़/मोटर साइकिल यान- 1000/- हल्का यान- 3000/- भारी/मध्यम यान- 5000/-
31	198	यान में अनाधिकृत हस्तक्षेप	1000/-	1000/-

No. F 22-71/2021/VIII In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of Section 200 of the Motor Vehicles Act, 1988 (59 of 1988) and in supersession of this department's all previous Notifications in this regard, the State Government, hereby, specify all the officers mentioned in the list below to compound offences committed within their respective jurisdiction and punishable under the sections mentioned in column (2) of the Schedule for the amount mentioned in the corresponding entries in column (4) and (5) thereof, namely:-

LIST

1. Transport Commissioner,
2. Additional Transport Commissioner,
3. Joint Transport Commissioner,
4. All Deputy Transport Commissioners,
5. All District Magistrates,
6. All Additional District Magistrates,
7. All Sub-Divisional Magistrates,
8. All Executive Magistrates,
9. All Superintendents of Police,
10. All Additional Superintendents of Police,
11. All Deputy Superintendents of Police,
12. All Regional Transport Officers,
13. All Additional Regional Transport Officers,
14. All District Transport Officers / All Assistant Regional Transport Officers,
15. All Transport Inspectors,
16. All Transport Sub-Inspectors,
17. All Assistant Transport Sub-Inspectors,
18. All Inspectors, posted in Traffic branch of Police Department,
19. All sub-inspectors, posted in Traffic branch of the Police Department,
20. All Assistant Sub-Inspectors, posted in Traffic branch of Police Department.

SCHEDULE

S. No.	Section of Motor Vehicles Act, 1988	Description of offence	Amount of Composition (in Rupees)	
			For first offence	For second or subsequent offence
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	177	General provision for punishment of offenses- when no penalty is provided for any offense	500/-	500/-
2.	178 (1)	Travelling in a stage carriage without a ticket or pass	500/-	500/-
3.	178 (2)	Not giving ticket to the passenger by the conductor / driver of the stage carriage / giving invalid ticket / giving ticket of low value	500/-	500/-
4.	178 (3)	Owner/driver of contract carriage plying contract carriage in contravention of the Act or refusing to carry passengers (a) Two wheeler / three wheeler (b) other vehicle	50/- 500/-	50/- 500/-
5.	179	By the driver of the vehicle (1) disobeying orders/obstructing in work of competent authority (2) refusal of giving information or giving false information to competent authority	Non transport vehicle- 500/- Transport Vehicle- 2000/- All vehicles- 1000/-	Non transport vehicle- 500/- Transport Vehicle- 2000/- All vehicles- 1000/-
6.	180	Allowing unauthorized persons to drive	Non transport vehicle- 1000/- Transport Vehicle- 3000/-	Non transport vehicle- 1000/- Transport Vehicle- 3000/-

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
7.	181	Driving vehicles in contravention of section 3 or section 4 (Driving without valid license etc.)	Non transport vehicle- 1000/- Transport Vehicle- 5000/-	Non transport vehicle- 1000/- Transport Vehicle- 5000/-
8.	182(1)	By a disabled person driving a vehicle / applying for a license/obtaining a license	10000/-	10000/-
9.	182(2)	Disqualified person act as a conductor of stage carriage /applying for a conductor license/obtaining a conductor license	10000/-	10000/-
10.	182A (1)	Sale/delivery/alteration of vehicle in contravention of Chapter VII by the manufacturer, importer or dealer	100000/- per vehicle	100000/- per vehicle
11.	182A (3)	Sale of Motor Vehicle Components (spare parts) in contravention of Chapter VII	100000/- per component	100000/- per component
12.	182A (4)	Alteration of the vehicle by the owner of the motor vehicle in contravention of the Act/Rules whether such alteration is by way of fitting of parts	5000/- per alteration	5000/- per alteration
13.	182B	Registration/fitness by the authority to manufactured vehicles in violation of the Act/Rules	10000/-	10000/-
14.	183 (1)	Driving or causing to be driven in excess of the speed limit	Non transport vehicle- 1000/- Transport Vehicle- 3000/-	Non transport vehicle- 1000/- Transport Vehicle- 3000/-
15.	184	Dangerous driving (c) the use of a hand-held communication device while driving a vehicle	Non transport vehicle- 1000/- Transport Vehicle- 3000/-	Non transport vehicle- 2000/- Transport Vehicle- 10000/-

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
16.	186	Driving while mentally or physically unfit to drive	1000/-	2000/-
17.	189	Participation in speed test/speed race without the consent of the Government	5000/-	10000/-
18.	190(2)	Use of vehicles in unsafe condition (in violation of air pollution, noise pollution, road safety norms)	Non transport vehicle- 1000/- Transport vehicle- 5000/-	All vehicles- 10000 /-
19.	192	Use of vehicle without registration or without certificate of fitness	Two/Three wheeler- 2000/- Light vehicle - 3000/- Heavy/medium vehicle- 5000/-	Two/Three wheeler- 3000/- Light vehicle- 5000/- Heavy/medium vehicle- 10000/-
20.	192A	Use of vehicle without permit	Two/three wheeler- 2000/- Light vehicle- 5000/- Heavy/medium vehicle- 10000/-	Two/three wheeler- 2000/- Light vehicle- 5000/- Heavy/medium vehicle- 10000/-
21.	194(1)	Driving or allowing a vehicle to be driven in excess of the permissible weight	Minimum 10000/- and 1000/- per ton for the load exceeding the loading limit and with the obligation to unload the extra load	Minimum 10000/- and 1000/- per ton for the load exceeding the loading limit and with the obligation to unload the extra load

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
22.	194(1A)	Vehicle loaded load projecting beyond the permissible limit in front/rear or in height or side	In rigid chassis vehicle Agricultural products/ household goods- 1000/- open goods /Odyssey/ Metal plate/ Pipe/ Channel- 2000/- In articulated vehicles Agricultural products/ household goods- 2000/- open goods /Odyssey/ Metal plate /Pipe/ Channel- 10000/- In Car Carrier Vehicle- 10000/-	In rigid chassis vehicle Agricultural products/ household goods- 1000/- open goods /Odyssey/ Metal plate/ Pipe/ Channel- 2000/- In articulated vehicles Agricultural products/ household goods- 2000/- open goods /Odyssey/ Metal plate/Pipe/ Channel- 10000/- In Car Carrier Vehicle- 10000/-
23.	194 (2)	Refuses to stop the vehicle / refuses to weighing / refuses to unload overloaded goods or remove goods before weighing	20000/-	20000/-
24.	194A	Carriage of excess passengers	200/- per passenger	200/- per passenger
25.	194B	Not using seat belts	500/-	500/-
26.	194C	Violation of safety measures for motorcyclist and pillion rider	500/-	500/-
27.	194D	Not wearing protective headgear	300/-	300/-

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
28.	194E	Failure to allow free passage of emergency vehicles	10000/-	10000/-
29.	194F	Unnecessary / continuous or excessive sounding of horn in restricted area or cutting silencer	1000/-	2000/-
30.	196	Driving / allowing to be driven an uninsured vehicle	Moped/ Motorcycle Vehicle- 1000/- Light Vehicle -3000/- Heavy/ Medium Vehicle- 5000/-	Moped/ Motorcycle Vehicle- 1000/- Light Vehicle -3000/- Heavy/ Medium Vehicle- 5000/-
31.	198	Unauthorized interference with vehicle	1000/-	1000/-

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,
श्वेता पवार, उपसचिव.